Græcos non debere esse sollicitos de hac appa-
 rente ignominia, quod non sit ab illis recepta
 opinio, dum primum induceretur, licet vera esset,
 sed oppugnata; turpius enim est credere falsum,
 et minus erratur contendendo, quam falsam con-
 fessionem proferendo. Et Græci quidem possunt ad
 Symbolum tuto confugere, communemque pro se
 objicere confessionem: quam si nihil aliud sup-
 peteret, velle se dixerint observare et colere vel
 concertando. Latini vero sunt in crimine inno-
 vationis, et quod soli tractaverint communia sibi
 confidentes, gravior illis error efficitur, et multis
 aliis modis puto minus esse timendam Græcis mu-
 tationis ignominiam, ut ne ignominiam quidem
 hanc vocare penitus liceat. Quæ est enim igno-
 minia, veritati perfecte adhærere; et persistendo
 in iis quæ communi omnium decreto definita sunt,
 generali concilio permittere de iis iudicium, quæ
 privatim aliquibus placuere? nec sibi ipsis tantum,
 nec aliis velle fidem habere in rebus hujusmodi
 suo non accedente consensu?

Quid vero mali est, dixerit quispiam, timere ti-
 menda? Timebant enim et ipsi vocem nondum om-
 nibus probatam probare, et antequam esset rece-
 pta, prædicare; timor autem iste non est a ratione
 alienus. Oportet enim ad ea quæ de Deo sentimus,
 accedere tuta cum cantione, cum temeritatem
 nulla sequantur pericula, maximum vero illud;
 salutis omnino amittendæ. Si enim id ita non esset,
 sed plane sententiam reprobasent, non opus esset
 ut vobiscum agerent: quemadmodum cum homini-
 bus alia quadam incurabili opinionis pravitate labo-
 rantibus ne disputationem quidem habere pateren-
 tur de ea. Nec vero turpe est utrisque, si ignorant,
 addiscere; nisi velimus scientiam prorsus rejicere,
 quæ non nisi abjecta opposita ignorantia potest ha-
 beri, et cujusvis scientiæ peritos damnare, quod
 ignorantiam perpetuo non coluerint metu dedeco-
 ris quod sequitur, dum addiscere videntur. E con-
 trario namque turpe potius est, dum nos scire om-
 nia putamus, nullique ob perceptam utilitatem ha-
 bere gratiam volumus, ex hac vita cum ignorantia
 decedere. Præterea cum pro veritate simus a nobis
 suscepta certamina, jucundum sane est cum ea vic-
 toriam consequi; sed nullo modo turpe est videri, ea
 comperta se dedere. Qui enim prompto animo ce-
 dunt armis veritatis, eique vel apparenti tantam colla
 submitunt, non dicendi sunt a quoquam hominum
 vinci, quibus etiam turpe est videri inferiores, sed a
 veritate ipsa; a qua se vinci optant omnes homines;
 vinci autem ab illis mendacium jure optimo dicit
 quispiam, si veritatis ope illud impetant, cui fuerant
 antea famulati. Nec etiam illud turpe est, senten-
 tiam prudenter mutare, et omnino de malo in bo-
 num transire: turpitudine enim in eo sita est, dixit
 quidam, non si a malo recedatur, sed si in malo
 perseveretur. Græcos igitur propter hæc dico de-
 bere opinari, nullam in sese ignominiam cadere, si

credant Latinis, dum vera illi dicant, idque modis omnibus palam faciant; nec velle propter eam respicere veram sententiam, quam fatentes et credentes, eique se per ambo hæc conjungentes necesse est concordiae veritatisque mercedem a Deo indubitanter expectent. Latinos vero (quanquam video rationes eorum enervatas per nonnulla a me jam dicta (1), nec immerito plane ignominiam ab eis timeri, cum propter hæc ipsi plusquam alii jure turbentur) illud etiam æquum est considerare: nullam se majoribus suis injuriam illaturos, si veritatem ipsi amplectantur; imo potius utilitatem allaturos, dum fortasse puram et illibatam opinionem tenentes ipsi orabunt pro hominibus falsitate deceptis, et humani aliquid passis: mercedis loco a Deo petentes ob certamina pro veritate suscepta, misericordiam eis tribuit; quin etiam probra illorum paulatim obtegere poterunt: quæ augerent potius, si acceptum ab illis sequerentur errorem, et malum sibi ipsis foverent. Quod si non aviditate gloriæ, voluntateque primas tenendi inter fratres, prævidendique omnibus quæ vera et justa sunt, sed necessitate quadam quæ a ratione non abhorreret, et cogitationibus victi, quas despiciere non poterant, induxere hanc opinionem, par est nobis etiam tacentibus illos esse misericordiam consecutos, expertosque Deum propitium: qui se vel gravissimis criminibus judicem præbet humanum, si non e simili voluntate proficiscantur, id quod potius viris illis contigisse mihi ipse persuadeo. Neque enim viros sanctimonia vitæ præstantes, quique Deum dilexerunt super omnia, visus ipse esset affecisse præmiis, quibus sibi charos donat, atque in cætum beatorum ascivisse, ni prius illis condonasset pœnas ob errorem luendas, quæ falsitate captos in perpetuum a beatorum sorte secernunt. Quod vero Deus multorum, et dum viverent, et ubi vita functi essent, testatam voluerit sanctitatem, ostendit et Latinorum Ecclesia, cultum illis et honorem adhibendo, et Græci ipsi non contradixerint, nec errore id fieri quisquam dixerit, quasi vos frustra illis sanctitatis gloriam tribuatis, nihil in ipsis agnoscendo ex iis quæ requiruntur ad sanctitatem. Quare spes est omnino certa, nihil illis nociturum ad salutem factum in Symbolo additamentum: cum permoti tantum fuerint necessitate quadam et rationibus periculo illud vacare probantibus: nec vestris orationibus fore illis opus, ac multo magis si ad illorum errorem vester non accedat, et veritate agnita faciatis, ut illi solum ex mendacio damnum contraxerint: erit enim ab illis pro se tantum, non pro vestris etiam animabus reddenda ratio, quam par est ab illis non exigi, si in pauciores pravæ opinionis labem diffuderint. Quod si non perfectam pœnæ liberationem, ac certe refrigerium quoddam et consolationem emendatio posteriorum illis attulerit,